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BILANCIO MORALE 

Enrico Colpani – Presidente                                       10 aprile 2022 

Abbiamo affrontato la pandemia affidandoci alle nuove tecnologie, creando un mondo parallelo in cui 

immergerci: in cui lavorare, in cui svagarci, con cui mantenere relazioni. La telefonata (o videochiamata) ha 

sostituito l’andare a trovare parenti ed amici e farci una chiacchierata, i social media hanno sostituito le 

relazioni vere, l’arte a consumo vista o sentita da un piccolo visore, il rapporto emozionante con il bello, il 

videogioco lo sport e la relazione con gli altri. 

Se questo era già presente ed attuale anche prima della pandemia, non aver avuto alternative per un periodo 

così lungo di tempo, ha amplificato, tolto le ultime inibizioni, ed ha portato tutti a provarci, una sola volta, 

senza renderci conto che ci avrebbe portato ad una dipendenza incosciente e drammatica. La paura che ci è 

rimasta dentro, giustifica ulteriormente il proseguire con queste prassi.  

L’uomo si abitua a tutto molto velocemente. Si abitua e trova distrazione in qualsiasi condizione: si abitua 

anche alla guerra, al dolore, alla sofferenza degli altri ed anche alla propria. Figuriamoci come velocemente 

si abitua ad una situazione più facile e comoda come quella di rimanere seduto sul proprio divano e ricevere 

un’illusione di normalità in modo pressante e continuo, come si abitua velocemente ad evitare la fatica 

dell’esposizione personale. 

La pandemia ha mietuto vittime, ha generato sofferenza fisica e psicologica, ma la combinazione con uno 

stadio di evoluzione della tecnologia così avanzato nel campo della comunicazione, ha generato 

un’allucinazione generale in cui siamo immersi senza accorgercene. 

La pandemia ha minato fortemente il senso di appartenenza, amplificando il delirio che l’uomo possa bastare 

a sé stesso, che possa essere disconnesso dagli altri, dalla natura, dagli animali, dai fiori, dalla famiglia, dal 

pianeta, dalle emozioni, dal dolore, dalla felicità. Viviamo una realtà artefatta e liofilizzata. Ci hanno fatto 

entrare per proteggerci, ed in pochi stanno trovando la strada per uscirne. 

La recente e pre-pandemica riscrittura dello Statuto di Sguazzi è stato un momento fondamentale per ri-

definire le finalità dell’organizzazione, e ribadirli a noi stessi. Cosa crediamo sia giusto fare, perché ci siamo 

costituiti come Organizzazione di Volontariato.  

Grazie a quello sforzo, Sguazzi ha rilanciato il proprio ruolo, ha trovato nuovi stimoli per essere parte attiva 

della trasformazione sociale che stiamo vivendo. Come è emerso dall’AG dei progetti, siamo riusciti a 

mantenere i nostri progetti storici, o una buona parte (anche se un po’ in sofferenza) e aprirne di nuovi. 

Rispetto a novembre, dobbiamo registrare un’ottima partenza del progetto di Nuvole del teatro, con 

un’affluenza oltre le aspettative iniziali, ed una trasformazione del progetto Straniero d’Amore che, vista 

l’emergenza in Ucraina, ha utilizzato la struttura e le relazioni già esistenti per poter amplificare la propria 

azione, definendo un programma ambizioso di azioni concrete. Inoltre, stiamo provando a trovare una nostra 

parte anche per l’esperienza di Bergamo-Brescia capitale della cultura 2023, provando a partecipare ad una 

gara indetta dalla fondazione Cariplo. 

Il tema dell’AG di quest’anno è la partecipazione. Se l’anno scorso nell’oltre di Sguazzi abbiamo visto l’altro, 

l’unione, la comunità, l’amicizia, la domanda che dobbiamo porci è come intendere la partecipazione alle 

attività di volontariato, anche di noi soci, in questa epoca moderna, post pandemica.   



 

 

Il senso di appartenenza a Sguazzi è molto forte.  Molti di noi continuano a rimanere soci perché si sentono 

Sguazzi dentro, come qualcosa di irrinunciabile. E quando qualcuno se ne va, lo sentiamo quasi come un 

trauma, un qualcosa che dobbiamo capire come sia stato possibile che accadesse. Sguazzi sono io ed io sono 

Sguazzi. 

Sguazzi è ormai quasi maggiorenne. Sono davvero tanti gli anni da quel 2005, che in realtà già era una data 

che coronava con la fondazione di una nuova associazione, un percorso di diversi anni di impegno. 

Le grandi imprese si fanno solo con spirito di appartenenza e dedizione, con la capacità di saper guardare il 

tutto e condividere una visione con una squadra, di cui ci si sente parte. Essere Sguazzi e sentire che Sguazzi 

siamo noi. 

Ma gestire l’evoluzione, le maggiori capacità e responsabilità, una direzione per l’Oltre rivolta al prossimo, 

alla capacità di costruire una comunità, dove la relazione di amicizia sia il fulcro, con un nuovo Statuto che 

ha ampliato le finalità, ci deve portare necessariamente ad interrogarci sul ruolo personale di ciascuno di noi. 

Innanzi tutto chiedendoci quale sia il ruolo del volontariato oggi, in quest’epoca moderna. 

Per arrivare a chiederci che tipo di volontariato sta facendo Sguazzi oggi, se risponde solo ad esigenze 

esterne dall’organizzazione o anche interne, di noi soci. 

I progetti di oggi vedono la partecipazione di molte persone, molti nuovi volontari: Comunità della Salute ha 

coinvolto quasi 40 persone, nel gruppo di Pacon ce ne sono altrettante. Forse il 2021 è stato l’anno con più 

nuovi volontari della storia di Sguazzi. Ma la maggior parte di essi vede l'impegno nel volontariato a breve 

termine, in risposta ad una domanda nata su un’emergenza e sull’impatto emotivo che questa crea.   

Dobbiamo quindi interrogarci sul ruolo personale che ciascuno di noi esperisce in e per Sguazzi, o, forse, 

che ruolo Sguazzi gli permette di esperire; se questo è adeguato.   

Quindi in questa Assemblea Generale ci domandiamo il senso della Partecipazione, dedicando ampio spazio 

al dialogo ed al confronto.  

Il Presidente di Sguazzi OdV 

Enrico Colpani 

 

 

 

 

 



SGUAZZI – ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO – CF 95153210166 

Osio Sotto (BG) - c/o Biblioteca Civica via Matteotti, 10 

MOD. D – RENDICONTO PER CASSA (Gazzetta Ufficiale della Rep. Italiana 18-04-2020) 

 

 

 

 

USCITE 2021 2020 ENTRATE 2021 2020

A) Uscite da attività di interesse generale A) Entrate da attività di interesse generale

1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 3,413.25       547.93           2) Entrate dagli associati per attività mutuali

2) Servizi 42,800.68     6,089.38        3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori

4) Erogazioni liberali 1,372.00      590.00            

3) Godimento beni di terzi -               -                 5) Entrate del 5 per mille 5,115.35      12,510.10       

4) Personale -               -                 6) Contributi da soggetti privati 6,872.40      14,561.21       

7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi

5) Uscite diverse di gestione 635.00          220.80           8) Contributi da enti pubblici 93,780.00    30,268.67       

9) Entrate da contratti con enti pubblici

10) Altre entrate

Totale 46,848.93     6,858.11        Totale 107,139.75  57,929.98       

Avanzo/disavanzo attività di interesse generale 60,290.82    51,071.87       

B) Uscite da attività diverse B) Entrate da attività diverse

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori

2) Servizi 2) Contributi da soggetti privati

3) Godimento beni di terzi 3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi

4) Personale 4) Contributi da enti pubblici

5) Uscite diverse di gestione 5) Entrate da contratti con enti pubblici

6) Altre entrate

Totale -               -                 Totale -               -                 

Avanzo/disavanzo attività diverse -               -                 

C) Uscite da attività di raccolta fondi C) Entrate da attività di raccolta fondi

1) Uscite per raccolte fondi abituali 1) Entrate da raccolte fondi abituali

2) Uscite per raccolte fondi occasionali 2) Entrate da raccolte fondi occasionali

3) Altre uscite 3) Altre entrate 3) Altre entrate

Totale -               -                 Totale -               -                 

Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi -               -                 

D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali

1) Su rapporti bancari 1) Da rapporti bancari 1.94             -                 

2) Su investimenti finanziari 2) Da altri investimenti finanziari

3) Su patrimonio edilizio 3) Da patrimonio edilizio

4) Su altri beni patrimoniali 4) Da altri beni patrimoniali

5) Altre uscite 5) Altre entrate

Totale -               -                 Totale 1.94             -                 

Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali 1.94             -                 

E) Uscite di supporto generale E) Entrate di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 13.22            -                 1) Entrate da distacco del personale

2) Servizi 528.51          1,143.40        2) Altre entrate di supporto generale

3) Godimento beni di terzi -               -                 

4) Personale -               -                 

5) Altre uscite -               460.98           

Totale 541.73          1,604.38        Totale -               -                 

Avanzo/disavanzo attività di supporto generale 541.73-         1,604.38-         

Totale uscite della gestione 47,390.66     8,462.49        Totale entrate della gestione 107,141.69  57,929.98       

Avanzo/disavanzo d’esercizio prima delle imposte 59,751.03    49,467.49       

Imposte -               -                 

Avanzo/disavanzo d’esercizio prima di investimenti e 

disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti
59,751.03    49,467.49       

Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi 

di capitale di terzi
2021 2020

Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di 

capitale di terzi
2021 2020

1) Investimenti in immobilizzazioni\ inerenti alle attività di 

interesse generale
3,775.00       158.60           

1) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività di 

interesse generale

2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse 2) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività diverse

3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali 3) Disinvestimenti di attività finanziarie e patrimoniali

4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti 4) Ricevimento di finanziamenti e di prestiti

Totale 3,775.00       158.60           Totale -               -                 

Imposte -               -                 

Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e 

disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti
3,775.00-      158.60-            

2021 2020

59,751.03    49,467.49       

3,775.00-      158.60-            

55,976.03    49,308.89       

2021 2020

1,397.05      2,926.11         

116,689.62  59,184.45       

118,086.67  62,110.56       Cassa e banca

Cassa

Depositi bancari e postali

Avanzo/disavanzo d’esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti

Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti

Avanzo/disavanzo complessivo



 

 

 

 

 

ELENCO CONTRIBUTI PUBBLICI RICEVUTI NEL CORSO DELL'ANNO 2021

Rendiconto dei Finanziamenti e contributi pubblici percepiti - Obblighi di trasparenza e di pubblicità - Legge 4 agosto 2017, n.124 - articolo 1, commi 125-129. 

Soggetto Erogatore Data Incasso

Data Incasso 

convenzionale per 

risorse non finanziarie

Causale

Risorse 

finanziarie 

incassate (A)

Valore normale 

risorse non 

finanziarie (B)

Totale  (A + B)

Agenzia delle Entrate 29/10/2021 N.A. Erogazione quote 5x100 anno 2018 € 5.115,35 € 0,00 € 5.115,35

Comune di Osio Sopra (BG) 25/01/2021 N.A. Erogazione contributo a "Comunità della Salute" Mandato 223- 1-202 € 10.000,00 € 0,00 € 10.000,00

Regione Lombardia 26/01/2021 N.A.
Mandato N. 1491- 997393 Sostegno alle attività degli enti del Terzo 

Settore - Art. 2 e 73 D. LGS. 117/2017 - Saldo
€ 41.280,00 € 0,00 € 41.280,00

Comune di Verdellino (BG) 25/06/2021 N.A.
2021-1392-1 Liquidazione Contributo "Comunità della Salute" Determina 

44-2021
€ 10.000,00 € 0,00 € 10.000,00

Comune di Levate (BG) 30/11/2021 N.A. Contributo per Progetto Sovracomunale "Comunità della Salute" € 10.000,00 € 0,00 € 10.000,00

Comune di Ciserano (BG) 26/01/2021 N.A.
Saldo contributo ai sensi del protocollo di intesa per il progetto Comunità 

della Salute Mandato 169- 1-2021
€ 2.500,00 € 0,00 € 2.500,00

Comune di Osio Sopra (BG) 30/11/2021 N.A. Erogazione contributo a "Comunità della Salute" Mandato 2034- 1-202 € 10.000,00 € 0,00 € 10.000,00

Comune di Ciserano (BG) 13/12/2021 N.A.
Attuazione Piano Rinascere II - Contributo straordinario per mandato 

1774- 1-2021 Progetto Comunità della Salute
€ 10.000,00 € 0,00 € 10.000,00

Comune di Osio Sotto (BG) N.A.
dal 01/01/2021 al 

31/12/2021

Utilizzo settimanale di una vasca c/o Piscine di Osio Sotto per 

svolgimento progetto "Laboratorio Piscina" (genn-marzo)
€ 0,00 € 720,00 € 720,00

€ 99.615,35

ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO SGUAZZI ONLUS     -     Codice Fiscale 95153210166

Totale risorse ricevute da enti pubblici nell'anno 2021



 

SGUAZZI
Associazione ONLUS di Volontariato

Rendiconto Finanziario 2021

TOT. 2021 TOT. 2020

SEZIONE A - Incassi e Pagamenti

Dati in Euro

A1 A1 - Incassi della gestione

A1.1 A1.1 - Attività tipiche

A1.1.1 A1.1.1 - Quote Associative - -

A1.1.2 A1.1.2 - Convenzioni Legge 266/91 - -

A1.1.3 A1.1.3 - Contributi Enti Pubblici 93,780.00 30,268.67

A1.1.4 A1.1.4 - 5xMille 5,115.35 12,510.10

A1.1.5 A1.1.5 - Donazioni e lasciti testamentari 1,372.00 590.00

A1.1.6 A1.1.6 - Contributi Privati da Enti Erogatori 6,872.40 14,561.21

A1.2 A1.2 - Raccolta pubblica di fondi

A1.2.1 A1.2.1 Raccolta Pubblica di Fondi (INV2018) - -

A1.2.2 A1.2.2 Raccolta Pubblica di Fondi (INV2019) - -

A1.3 A1.3 – Attività accessorie

A1.3.1 A1.3.1 Attività commerciale e produttiva marginale - -

A1.4 A1.4 – Incassi finanziari e patrimoniali

A1.4.1 A1.4.1 - Incassi finanziari e patrimoniali 1.94 -

A1.5 A1.5 - Altri incassi

A1.5.1 A1.5.1 - Altri incassi - -

Sub Totale A1 107,141.69 57,929.98

A2 A2 - Incassi in c/capitale

A2.1 A2.1 – Incassi derivanti da disinvestimenti - -

A2.2 A2.2 – Incassi da prestiti ricevuti - -

Sub Totale A2 - -

A3 A3 - Totale incassi 107,141.69 57,929.98

A4 A4 - Pagamenti della gestione

A4.1 A4.1 - Attività tipiche

A4.1.1 A4.1.1 - Spese personale (35,512.28) (4,802.98)

A4.1.2 A4.1.2 - Rimborso Spese Volontari - -

A4.1.3 A4.1.3 - Assicurazione Volontari (1,240.04) (1,240.04)

A4.1.4 A4.1.4 - Acquisto beni di consumo (3,413.25) (547.93)

A4.1.5 A4.1.5 – Acquisto di servizi (6,048.36) (46.36)

A4.1.6 A4.1.6 - Godimento di beni di terzi - -

A4.1.7 A4.1.7 - Altri pagamenti da attività tipiche (635.00) (220.80)

A4.2 A4.2 - Attività Raccolta fondi

A4.2.1 A4.2.1 Raccolta Pubblica di Fondi (INV2018) - -

A4.2.2 A4.2.2 Raccolta Pubblica di Fondi (INV2019) - -

A4.3 A4.3 - Attività accessorie

A4.4 A4.4 – Pagamenti finanziari e patrimoniali - -

A4.5 A4.5 – Attività di supporto generale

A4.5.1 A4.5.1 - Spese personale - -

A4.5.2 A4.5.2 - Rimborso Spese Volontari - -

A4.5.3 A4.5.3 - Assicurazione Volontari - -

A4.5.4 A4.5.4 - Acquisto beni di consumo (13.22) -

A4.5.5 A4.5.5 – Acquisto di servizi (472.95) (765.18)

A4.5.6 A4.5.6 - Godimento di beni di terzi - -

A4.5.7 A4.5.7 - Altri pagamenti da attività di supporto generale - (460.98)

A4.6 A4.6 – Altri Pagamenti

A4.6.1 A4.6.1 - Altri Pagamenti (55.56) (378.22)

Sub Totale A4 (47,390.66) (8,462.49)

A5 A5 - Pagamenti in conto capitale

A5.1 A5.1 – Investimenti (3,775.00) (158.60)

A5.2 A5.2 - Rimborso debiti - -

Sub Totale A5 (3,775.00) (158.60)

A6 A6 - Totale pagamenti (51,165.66) (8,621.09)

A3-A6 Differenza tra incassi e pagamenti 55,976.03 49,308.89

A7 A7 - Fondi liquidi a inizio anno - di cui: 62,110.66 12,801.71

A7.1 Valori in cassa 2,926.21 3,373.76

A7.2 Valori presso depositi Bancari 59,184.45 9,427.95

A7.3 Valori presso depositi Postali - -

A8 A8 - Fondi liquidi a fine anno - di cui: 118,086.67 62,110.56

A8.1 Valori in cassa 1,397.05 2,926.11

A8.2 Valori presso depositi Bancari 116,689.62 59,184.45

A8.3 Valori presso depositi Postali - -



SGUAZZI
Associazione ONLUS di Volontariato

Rendiconto Finanziario 2021

PISCINA C.d.SALUTE TDS NUVOLE FORBICI RAMI DI M. CANNUCCIA A B. WAVE SGUAZZI TOT. 2021 TOT. 2020

SEZIONE A - Incassi e Pagamenti

Dati in Euro

A1 A1 - Incassi della gestione

A1.1 A1.1 - Attività tipiche

A1.1.1 A1.1.1 - Quote Associative - - - - - - - - - - -

A1.1.2 A1.1.2 - Convenzioni Legge 266/91 - - - - - - - - - - -

A1.1.3 A1.1.3 - Contributi Enti Pubblici - 93,780.00 - - - - - - - 93,780.00 30,268.67

A1.1.4 A1.1.4 - 5xMille - - - - - - - - 5,115.35 5,115.35 12,510.10

A1.1.5 A1.1.5 - Donazioni e lasciti testamentari - 920.00 - - - - 12.00 - 440.00 1,372.00 590.00

A1.1.6 A1.1.6 - Contributi Privati da Enti Erogatori - 5,000.00 - - 1,872.40 - - - - 6,872.40 14,561.21

A1.2 A1.2 - Raccolta pubblica di fondi

A1.2.1 A1.2.1 Raccolta Pubblica di Fondi (INV2018) - - - - - - - - - - -

A1.2.2 A1.2.2 Raccolta Pubblica di Fondi (INV2019) - - - - - - - - - - -

A1.3 A1.3 – Attività accessorie

A1.3.1 A1.3.1 Attività commerciale e produttiva marginale - - - - - - - - - - -

A1.4 A1.4 – Incassi finanziari e patrimoniali

A1.4.1 A1.4.1 - Incassi finanziari e patrimoniali - - - - - - - - 1.94 1.94 -

A1.5 A1.5 - Altri incassi

A1.5.1 A1.5.1 - Altri incassi - - - - - - - - - - -

Sub Totale A1 - 99,700.00 - - 1,872.40 - 12.00 - 5,557.29 107,141.69 57,929.98

A2 A2 - Incassi in c/capitale

A2.1 A2.1 – Incassi derivanti da disinvestimenti - - - - - - - - - - -

A2.2 A2.2 – Incassi da prestiti ricevuti - - - - - - - - - - -

Sub Totale A2 - - - - - - - - - - -

A3 A3 - Totale incassi - 99,700.00 - - 1,872.40 - 12.00 - 5,557.29 107,141.69 57,929.98

A4 A4 - Pagamenti della gestione

A4.1 A4.1 - Attività tipiche

A4.1.1 A4.1.1 - Spese personale - (34,950.00) - - - - - (562.28) - (35,512.28) (4,802.98)

A4.1.2 A4.1.2 - Rimborso Spese Volontari - - - - - - - - - - -

A4.1.3 A4.1.3 - Assicurazione Volontari - - - - - - - - (1,240.04) (1,240.04) (1,240.04)

A4.1.4 A4.1.4 - Acquisto beni di consumo - (3,322.11) - - - - (91.14) - - (3,413.25) (547.93)

A4.1.5 A4.1.5 – Acquisto di servizi - (3,848.36) - (2,200.00) - - - - - (6,048.36) (46.36)

A4.1.6 A4.1.6 - Godimento di beni di terzi - - - - - - - - - - -

A4.1.7 A4.1.7 - Altri pagamenti da attività tipiche - - - - - - - - (635.00) (635.00) (220.80)

A4.2 A4.2 - Attività Raccolta fondi

A4.2.1 A4.2.1 Raccolta Pubblica di Fondi (INV2018) - - - - - - - - - - -

A4.2.2 A4.2.2 Raccolta Pubblica di Fondi (INV2019) - - - - - - - - - - -

A4.3 A4.3 - Attività accessorie

A4.4 A4.4 – Pagamenti finanziari e patrimoniali - - - - - - - - - - -

A4.5 A4.5 – Attività di supporto generale

A4.5.1 A4.5.1 - Spese personale - - - - - - - - - - -

A4.5.2 A4.5.2 - Rimborso Spese Volontari - - - - - - - - - - -

A4.5.3 A4.5.3 - Assicurazione Volontari - - - - - - - - - - -

A4.5.4 A4.5.4 - Acquisto beni di consumo - - - - - - - - (13.22) (13.22) -

A4.5.5 A4.5.5 – Acquisto di servizi - (68.86) - - - - - - (404.09) (472.95) (765.18)

A4.5.6 A4.5.6 - Godimento di beni di terzi - - - - - - - - - - -

A4.5.7 A4.5.7 - Altri pagamenti da attività di supporto generale - - - - - - - - - - (460.98)

A4.6 A4.6 – Altri Pagamenti

A4.6.1 A4.6.1 - Altri Pagamenti - (49.22) - - - - - - (6.34) (55.56) (378.22)

Sub Totale A4 - (42,238.55) - (2,200.00) - - (91.14) (562.28) (2,298.69) (47,390.66) (8,462.49)

A5 A5 - Pagamenti in conto capitale

A5.1 A5.1 – Investimenti - (3,775.00) - - - - - - - (3,775.00) (158.60)

A5.2 A5.2 - Rimborso debiti - - - - - - - - - - -

Sub Totale A5 - (3,775.00) - - - - - - - (3,775.00) (158.60)

A6 A6 - Totale pagamenti - (46,013.55) - (2,200.00) - - (91.14) (562.28) (2,298.69) (51,165.66) (8,621.09)

A3-A6 Differenza tra incassi e pagamenti - 53,686.45 - (2,200.00) 1,872.40 - (79.14) (562.28) 3,258.60 55,976.03 49,308.89

A7 A7 - Fondi liquidi a inizio anno - di cui: 618.50 17,500.00 - (5,939.16) 15,596.81 18,333.58 859.28 (2,336.64) 17,478.29 62,110.66 12,801.71

A7.1 Valori in cassa 163.50 - - 230.00 831.22 230.49 867.88 - 603.12 2,926.21 3,373.76

A7.2 Valori presso depositi Bancari 455.00 17,500.00 - (6,169.16) 14,765.59 18,103.09 (8.60) (2,336.64) 16,875.17 59,184.45 9,427.95

A7.3 Valori presso depositi Postali - - - - - - - - - - -

A8 A8 - Fondi liquidi a fine anno - di cui: 618.50 71,186.45 - (8,139.16) 16,637.99 18,103.09 780.14 (2,898.92) 21,798.58 118,086.67 62,110.56

A8.1 Valori in cassa 163.50 - - 230.00 - - 788.74 - 214.81 1,397.05 2,926.11

A8.2 Valori presso depositi Bancari 455.00 71,186.45 - (8,369.16) 16,637.99 18,103.09 (8.60) (2,898.92) 21,583.77 116,689.62 59,184.45

A8.3 Valori presso depositi Postali - - - - - - - - - - -

G/C (Prelievi) / Depositi del Progetto vs Sguazzi - - - - 831.20 230.49 - - (1,061.69) - -



 

 

Rendiconto degli incassi, dei pagamenti e Situazione Patrimoniale

SEZIONE B - Situazione attività e passività al termine dell'anno 2021

B1 - Fondi liquidi Euro

Cassa progetto Laboratorio Piscina 163.50                   

Cassa progetto Con le Forbici in Tasca -                         

Cassa progetto Le Nuvole 230.00                   

Cassa progetto Una Biblioteca per l'Ospedale di Man -                         

Cassa progetto Comunità della Salute -                         

Cassa progetto Cannuccia 788.74                   

Cassa RamidiMani -                         

Cassa Sguazzi 214.81                   

Totale Casse al 31 dicembre 2019 1,397.05                

Saldo Conto Corrente bancario 116,689.62            

Totale fondi liquidi A 118,086.67            

B2 - Attività monetarie e finanziarie Credito Scadenza Cliente/Donatore

Contributo protocollo CdS Comune di Verdellino 10,000.00 30-apr-22 Comune di Verdellino
Totale dei crediti B 10,000.00

B3 - Attività detenute per gestione - Cespiti Valore corrente Costo di acq. Anno di acquisto Quantità

Serra Vivaio Progetto W L'Olmo (ammort. 20%) 20% -                         861.00                  2013 1

Decepugliatore Progetto Rami di Mani (ammort. 20%) 20% -                         609.50                  2016 1

Hard Disk Progetto Forbici (ammort. 25%) 25% -                         102.98                  2016 1

Cariola usata Progetto rami di mani 20% -                         25.00                    2016 1

Braciere Progetto Rami di Mani 20% -                         94.95                    2016 1

Gazebo Progetto TDS 20% -                         85.00                    2016 1

Cassa di amplificazione Rami di mani 25% -                         274.00                  2017 1

Scaffale per Bosco Itala 25% 15.00                     120.00                  2018 1

Acquisto film "Ti porto io" progetto Cannuccia 25% 99.13                     158.60                  2020 1

Saturimetri 25% 367.50                   420.00                  2021 20

Concentratori di ossigeno 25% 2,935.63                3,355.00               2021 5
Totale valore netto dei cespiti C 3,417.25                6,106.03               

B3 - Attività detenute per gestione - Rimanenze Valore corrente Costo di acq. Unit. Anno di acquisto Quantità

Felpe Logo "Sguazzi" 30.00                     10.00                    2013 3                

T-Shirt Logo "Sguazzi" 110.00                   4.40                      2013 25              

Felpe Logo "10 anni di Sguazzi" 434.93                   17.40                    2015 25              

T-Shirt Logo "10 anni di Sguazzi" 439.41                   3.82                      2015 115            
Totale Rimanenze D 1,014.34                168            

TOTALE ATTIVITA' F= A+B+C+D 132,518.26            

B4 - Passività Debito Scadenza Fornitore

Coordinamento CdS - Andrea Ciocca (23,025.00)

Comunicazione CdS - Simona Rota (975.00)

Sportello Prossimità (14,645.00)

Referente Digital - Andrea Ciocca (4,275.00)

Infermiera CdS - Valentina Cipolla (2,400.00)

Totale dei debiti verso fornitori (45,320.00)

TOTALE PASSIVITA' E (45,320.00)

DIFFERENZA TRA ATTIVITA' E PASSIVITA' F+E 87,198.26              



 

ANAGRAFICA

DENOMINAZIONE SOCIALE: Organizzazione di Volontariato Sguazzi

CODICE FISCALE: 95153210166

INDIRIZZO: c/o Biblioteca Civica via Matteotti, 10

CITTA': Osio Sotto, Bergamo

N°TELEFONO: 3515544874

INDIRIZZO email: info@sguazzi.org

NOME DEL RAPPRESENTANTE LEGALE: Enrico Colpani

CF DEL RAPPRESENTANTE LEGALE: CLPNCN71H13A794Y

Anno di imposta a cui si riferisce il 5 x 1000 ricevuto 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011

Importo 5x1000 ricevuto 5,115.35        6,276.28        6,233.82        5,656.90     6,076.79     6,771.61       6,926.41      5,499.36   5,970.34   

Data incasso 29-ott-21 06-ott-20 30-lug-20 07-ago-19 16-ago-18 11-ago-17 07-nov-16 5-nov-15 28-ott-14

Anno in cui sono stati utilizzati i fondi del 5x1000 2022 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015

1. Risorse umane 

assicurazione volontari progetto Ramidimani 0 469.00         -            -            

assicurazione volontari Sguazzi 1,240.00     1,240.00      

2. Costi di funzionamento

3. Acquisto beni e servizi

Spettacolo teatrale TTB nell'ambito del progetto CdS (ma esclusi dal Bando) 2,200.00        

Assicurazione Associati 1,240.00        

prestazioni eseguite da soggetti esterni all'ente (consulenza Cortile 34 - KCity) 3,660.00   

Pag.to fatt. EUNICE DISTRIBUTION per spediz.ne attrezzatura medica Costa d'Avorio 3,903.97   

Acquisto materie prime per raccolta fondi BIBLOTTI progetto "Una biblioteca per l'ospedale di Man" 768.70          

Servizi di intrattenimento culturale e teatrale in eventi associativi 1,700.00     5,411.33      

4. Erogazioni ai sensi della propria finalità istituzionale

Cena di Natale con associati e volontari 610.00           

Contributo in qualità di partner associativo al progetto "In Necessità Virtù" 3,274.00     5,000.00       2,000.00   2,000.00   

Progetto IN Necessità Virtù 2020 2,607.50     

Progetto A Beautiful Wave 2020 (proseguimento autonomo post bando) 562.28           1,915.00     

Contributo in qualità di capofila al progetto "A Beautiful Wave in Zingonia-Verdellino" 1,100.00     1,000.00       

5. Altre voci di spesa riconducibili al raggiungimento dello scopo sociale

Totale costi sostenuti con l'incasso del 5x mille 4,612.28        5,762.50     6,074.00     6,768.70       7,120.33      5,660.00   5,903.97   

RENDICONTO DEI COSTI SOSTENUTI CON I FONDI 5 x 1000


